
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 02 de dezembro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 6150 – Lei nº 3.357/2013 

      
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 1 de 2 

 
 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N°424/2025 
 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE APOIO A PECUÁRIA, símbolo – CC-2, a Sra. HELLEN 
MÁRCIA FERREIRA VENÂNCIO. 
 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo a data de 01/12/2025. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Caratinga, 02 de dezembro de 2025. 

 
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 
MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de 
Aditivo nº 001/2025 do Contrato n° 073/2024 – Objeto: Reforma e 
ampliação da Escola Municipal Dr. Maninho, por meio do convenio 
estadual N°. 1261000070/2022/SEE. Contratada: G MARQUES 
CONSTRUTORA LTDA. Fica aditado o prazo do presente contrato até 
12/12/2026. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 
Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 
02/12/2025. Marlete Pereira dos Santos – Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte. 
 
MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de 
Aditivo nº 001/2025 do Contrato n° 071/2024 – Objeto: Reforma e 
ampliação da Escola Municipal Barquinho Amarelo, por meio do convenio 
estadual N°. 1261000206/2022/SEE. Contratada: G MARQUES 
CONSTRUTORA LTDA. Fica aditado o prazo do presente contrato até 
13/12/2026. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 
Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 
02/12/2025. Marlete Pereira dos Santos – Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte. 
 
MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de 
Aditivo nº 001/2025 do Contrato n° 077/2024 – Objeto: Reforma e 
ampliação da Escola Municipal Dr. Luiz Antônio Bastos, por meio do 
convenio estadual N°. 1261000102/2022/SEE. Contratada: G MARQUES 
CONSTRUTORA LTDA. Fica aditado o prazo do presente contrato até 
23/12/2026. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 
Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 
02/12/2025. Marlete Pereira dos Santos – Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte. 
 
MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de 
Aditivo nº 001/2025 do Contrato n° 072/2024 – Objeto: Reforma e 
ampliação da Escola Municipal Bezerra de Menezes, por meio do convenio 
estadual N°. 1261000199/2022/SEE. Contratada: G MARQUES 
CONSTRUTORA LTDA. Fica aditado o prazo do presente contrato até 
13/12/2026. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 
Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 
02/12/2025. Marlete Pereira dos Santos – Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato da Ata n°164/2025 – 
Pregão Eletrônico N° 064/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de dedetização para atender as 

unidades escolares da rede municipal. Vencedor com menor preço: 
SILVA E DIAS DEDETIZADORA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 
48.970.171/0001-70– Valor Global de R$ 46.199,00 (quarenta e seis mil 
cento e noventa e nove reais) - A vigência do contrato será 12 (doze) 
meses - Caratinga/MG 02 de dezembro de 2025 – Marlete Pereira dos 
Santos – Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Carta-Contrato 
n°028/2025, n°029/2025 e n° 030/2025 – Dispensa Por Limite Eletrônica 
N° 198/2025. Objeto: Aquisição de cronômetro, medalhas, camisetas 
para corrida de conscientização ao novembro azul. Vencedores com 
menor preço: LACORT ATACDISTA E CONFECÇÕES LTDA, inscrita no 
CNPJ de nº 18.385.077/0001-92 – Valor Global de R$ 19.600,00 
(dezenove mil e seiscentos reais); ACRIMADE PERSONALIZADOS LTDA 
ME, inscrita no CNPJ de nº 40.618.286/0001-98– Valor Global de R$ 
16.350,00 (dezesseis mil trezentos e cinquenta reais); CHRONOMASTER 
CRONOMETAGEM LTDA, inscrita no CNPJ de nº 54.515.037/0001-81– 
Valor Global de R$ 7.000,00 (sete mil reais) - A vigência do contrato será 
12 (doze) meses - Caratinga/MG 02 de dezembro de 2025 – Paula 
Cristina da Silva Botelho– Secretária Municipal de Saúde. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 
Eletrônica N° 111/2025 – Processo Administrativo N° 217/2025. 
OBJETO: Aquisição de Herbicida Glifosato, conforme solicitado pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos. ABERTURA: 
09/12/2025 às 09:00h e 00min na plataforma localizada no endereço 
eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da 
Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br.Mais informações no (33) 
3329-8023.Caratinga/MG,02 de dezembro de 2025. Valdenice Gomes de 
Souza Matias – Agente de Contratação. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 
Eletrônico N°086/2025.Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de gramas ornamentais, especificamente grama 
esmeralda (Zoysia japônica). Abertura:16/12/2025 às 09:00min, na 
plataforma localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital 
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 
www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. 
Caratinga/MG, 02 de dezembro de 2025. Valdenice Gomes de Souza 
Matias-Agente de contratação. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 
Eletrônica N° 217/2025 – Processo Administrativo N° 398/2025. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços, veterinários, abrangendo, procedimento cirúrgicos ortopédicos, 
cirurgias de emergenciais, atendimento clínicos de urgência e 
internações, destinados ao atendimento de animais sob responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. ABERTURA: 10/12/2025 às 
09h00min na plataforma localizada no endereço eletrônico 
www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da Prefeitura 
e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-
8023. Caratinga/MG, 02 de dezembro de 2025. Valdenice Gomes de 
Souza Matias – Agente de Contratação. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato do Contrato n° 097/2025 
– Processo Administrativo n° 341/2025, Dispensa n° 021/2025, 
AUTORIZO a presente, cujo objeto é a Contratação emergencial, pelo 
prazo e limites legais, dos serviços essenciais de operação e manutenção 
do aterro sanitário municipal de Caratinga, com fornecimento de 
máquinas, equipamentos e mão de obra. Empresa: RIO NOVO 
SOLUÇÕES URBANAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº.12.471.342/0001-79. O valor global da contratação: R$ 3.724.174,32 
(três milhões setecentos e vinte e quatro mil, cento e setenta e quatro 
reais e trinta e dois centavos), prazo de vigência da contratação será até 
12 meses - Caratinga/MG 02 de dezembro de 2025 – José Corintho 
Araújo Costa – Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Urbanos. 
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 02 de dezembro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 6150 – Lei nº 3.357/2013 

      
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br          Página 2 de 2 

 
 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato de Termo de 
Aditivo nº 001/2025 do Contrato n° 005/2019 – Objeto: Locação de 
imóvel de propriedade do LOCADOR situado na Rua Joao Pinheiro, n° 
392, destinado ao funcionamento do Centro de Referência em Assistência 
Social – CRAS Nossa Senhora Aparecida. Locador: GETULIO BOMFÁ. Fica 
aditado o prazo do presente contrato até 01/12/2026. Permanecendo 
inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as condições nele 
estipuladas. Caratinga/MG – 02/12/2025. Manoel Vitor Dornelas – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – 4ª Sessão – Concorrência N° 
002/2025. Objeto: Prestação de serviços de publicidade para realização 
de atividades integradas que possibilitem o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a 
intermediação e a supervisão da execução externa e na distribuição de 
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação. Data: 
04/12/2025 às 09h00min, na sede Prefeitura Municipal de Caratinga. 
Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 02 de dezembro de 
2025. Moisés Miranda Corrêa de Lima – Agente de Contratações. 

 

 

 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2025-12-02T17:40:25-0300
	Rayssa Souza de Carvalho




